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S ub jck ti S II.A .,,PO R T I D ETA R "SA R A N D E 

N IPT-i .164228812K

Nr A K T  1 V  E  T 2019 2018

Aktivet Afatshkurtra
► Aktivet monetare 132,990,209 120,568,313

1 Banka 132,985,721 120,558,825
2 Arka 4,488 9,488

Investime 0
1 Në liltij pmnc.sk’ li‘ njësive ekonomike hrencJa grttpil 0 0
2 Aksionet e vela 0 0
3 Te tjera Financiare 0 0

0 0
► Të drejta të arkëtueshme 53,032,777 32,101,681

1 t\'ga aklivileli i shfrylSzimil 19,688,432 15,007,091
2 N'ga njësitii ekonomike brenda grttpti 0 0
3 Nga njësitii ekonomike ktt ka inleresa pjesëmarrëse 0 0
4 le  tjera (ivslt, Talim l-ilimi, b'.ihthan cigare) 33,344,345 17,094,590
5 Kapilal i nënshkruar i papaguar 0 0

► Inventarët 1,101,011 1,291,279
1 l.ëndë e parë illte inaleriale lë konsiimiieshnte(inventar nc perdorim) 1,101,011 1,291,279
2 Proilhime në proces dhe gjysëmprodttkle 0 0
3 I'rodukte lë galshme 0 0
4 M allra 0 0
5 Aklive Hiologjike (Gjë c gjallë në rrilje e majmëri) 0 0
6 AAGJM lë mbajtura për shitje 0 0
7 Parapagime për inventar 0 0

0 0
► Shpenzimc të shtyra 526,165 404,665
► Të arkëtueshnie nga të ardhurat e konstatuara 0 0

1 TO TALI A K T IV E V E  AFA TSH KU RTRA 187,650,162 154,365,938
Aktivet Afatgjata

► Aktive financiare 0 0
1 Tituj pronësic në njësitë ekonontike hrcnda grupii 0 0
2 Tiluj të httadhënies nc njësilc ekonomike brenda grttpii 0 0
3 Tilitj pronësic në njësiië ekonomikc ktt ka inlcresa pjesëmarrësc 0 0
4 Tilttj të httadhënics në njësitë ckonomike ktt ka interesa pjesëmarrëse 0 0
5 Tiluj lc tjerë lë mhajtur si aklive afalgjala 0 0
6 Tilnj lë Ijcrc lc liuadhënies 0 0

E> Aktivet inateriale 1,172,414,311 731,881,029
1 Toka dhe ndërtesa 1,155,733,206 715,025,074
2 Impiante dltc makincri 10,107,568 10,177,185
3 Të Ijera lnslaliinc dlie pajisjc Inv Informalike 6,453,537 6,558,770
4 Të tjera Inslalimc dhc pajisjc Inv.ckonomike
5 Parapagnnc për akiive malcriale dhc nc proces 120,000 120,000

► Ativet biologjike 0 0

► Aktive jo materiale: 2,226,632 0
1 Te drejta dhe akt të ngjashme(cerifikat sig.&.mjedisi) 2,226,632 0
2 lintri i Mirë 0 0
3 Parapagime për AAJM 0 0

► Aktive tatimore të shtyra 0 0
► Kapitali i nënshkruar i papaguar 0 0

II TO TALI A K T IV E V E  A FA TG JA T A 1,174,640,943 731,881,029

III A K T I V E  T O T A L  E 1,362,291,105 886,246,967



S uhjck ti S H .A .'T O R T I D E TA R  "SA R A N D E
N IPT-i J64228812K

P asqyra  c Pozicionit F in an c ia r  (Bilanci)

Nr D E T Y R IM E T  1)1 IE  K A PIT A L I 2019 2018

► Detjrime afatshkurtra: 2,310,304 2,585,076
1 Tilujt e huamarrjes 0 0
2 Delyrime lula/ inslilucioneve tii kredisë 0 0
3 Arkëinne në avancS për porosi 0 0
4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit 1,123,091 1,441,906
5 Dëftesa të pagueshme 77,520
6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike hrenda grupil 0 0

Të pagueshme ndaj ijësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 0 0
8 Të pagueslime iidaj punonjësve 0 0
9 Të pagueslime ndaj sigurimeve slioc/ërore shëndetsore 949,264
10 Të pagueshme për delyrimel tatimore 237,949 1,065,650

► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara 0 0

► Të ardhura të shtyra 0 0

► Provizione 0 0

TOTALI DETYRIMEVE AFATSHKURTRA 2,310,304 2,585,076

► Detyrime afatgjata: 294,898,210 312,533,359
1 Tilujl e huamarrjes 0 0
2 Detyrime ndaj instilucioneve të kredisë 0 0
3 Arkëtiiuel në avancë për porosi 0 0
4 '/’<? pagueshme për aktivitetin e slfrytëzimil 0 0
5 Dëftesa të pagueshme 0 0
6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike hrenda grupil 0 0
7 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 0 0
8 Të tjera të pagueshme 294,898,210 312,533,359

► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara 0 0
►  Të ardhura të slitvra 0 0
► Provizione: 7,851 7,851

I Provizione për pensionet 0 0
2 Provizione të tjera 7,851 7,851

► Detyrime tatimore të shtyra 0 0

1 TOTALI DETYRIMEVE AFATGJATA 294,906,061 312,541,210

D E T  Y R I M E T  T O T A L E 297,216,365 315,126,286

►  Kapitali dhe Rezervat 1,031,452,605 527,983,137

► Kapitali i Nënshkruar 440,399,000 440,399,000
|> Primi i lidhur me kapitalin 345,833,410 0
► Rezerva rivlerësimi 0 0
► Rezerva të tjera 245,220,195 87,584,137

1 Rezerva ligjore 9,688,957 80,052,057
2 Rezerva statutore 116,718,969 7,532,080
3 Rezerva të Ijera(rivleresim i) 118,812,269

► Fitimi i pashpërndarë
► Fitim / llunibja c Vitit 33,622,135 43,137,544

II TOTALI KAPITALIT 1,065,074,740 571,120,681

III TOTALI I DETYRIM EVE DHE KAPITALIT 1,362,291,105 886,246,967



Subjekti
NIPT-i

SH .A.'TORTI DETAR "SARANDE 
.J64228812K

Pasqyra c Pcrformancës 
(Pasqyra c tc ardhuravc (lhc shpenzimevc)

l'onnali I Slipenzimel e shfiytezimil lë klasifiknara sipas naiyrës

Nr Pershkrimi i Elcmenteve 2019 2018

► Tc ardhura nga aktivilcti i shfrvtcziinil 133,231,508 128,921,486

► Ndryshinii nc inventarin c produkteve të gatshnic dhc prodhimit në proces fl 0

► Funa e krycr nga njësia ekononiikc dlie c kapitaliznar C 0

► Të ardhura të tjcra të shfrytëzimit 19,209,969 19,265,402

► Lënda e parë dlic matcrialc të konsunmeshnie -14,256,305 -28,534,045
1 Lenda e parë ilhe maleriale lë konsimnieshme -7,130,453 -10,359.715
2 l'ë Ijera shpenzime -7,125.852 -18,174,330
3 0

► Shpenzime të personclit -43,297,450 -36,242,186
/ l ’aga dhe shpërhlime -37.122.696 -31.105,463
2 Slipenzime lë sigurimeve shoqërore shënJelsore (paraqimr reçmas -6.174,754 -5,136,723

ti);a slipenzimel për pensionel) 0 0

► /.hvlcrësimi i aktiveve afatgjata materiale -29,794,339 0

► Slipenzime konsumi dhe amortizimi -22,382,497 -23,662,249

► Shpcnzime të tjcra slifrytëzimi

► Të ardhura të tjera 112,023 -8,998,437
Të anlliura nga njësilë ekonomike kn ka inleresa pjesëmarrëse (parai/ilttr 

reçmas lë an/hural nga njësilë ekonomike brenda gntpil)
0 0

Të anllittra iiga inveslimel dhe hnaië e ijera pjesë e akiirere afalgjaia
2

(paraqilttr reçmas lë anllitiral nga njësilë ekonomike hretula gntpil)
0 0

liileresa lë arkëtueshëm Jhe lë anllntra lë ijera lë ngjashme (paratplitr 

i•eçmas lë anlltural nga n/ësilë ekonomike hrernla gntpil)
0

►
Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhc investimevc financiarc të mbajtura si 

aktive afatshknrtra
0 0

► Shpenzimc financiare -1,730,384 0
Sltpenzime inleresi Jhe shpenzime lë ngjashme (parattilitr reçmas

1
shpeiiziinel për Tu pagttar lek njësilë ekonomike hrenila gntpil)

0 0

2 Slipenzime lë ijera ftnanciare -1,730,384 0

> Pjcsa e fitimil/humbjes nga pjescmarrjct 0 0

► Fitimi/lfnmbja para tatimit 41,092,525 50,749,971

► Shpenzimi i tatimit mbi fitimin -7,470,390 -7,612,496

1 Shpenzimi aklnal i lalimil nthi filiinin -7.470.390 7,612,496

2 Shpenzimt i latitn fniinil lë shlyrë 0 0

3 Tjesa e laiim filnnil lë pjesëmarrjere 0 0

► Kitimi/linmbja e vitit 33,622,135 43,137,475

► Fitimi/llnnibja pcr: 0 0

l’ronarël e njësisë ekonomike inëmë

Inieresal jo-konirolliiese



P a sq y ra  e tc A rd h u ra v e  G jith ë p ë rfsh irë se

Nr Pcrshkrimi i Eleinenteve 9-mtijori 2019 2018

► Fitimi/Humbja e vitit 33,622,135 43,137,475

Te ardhura të tjera gjitheperfshircse për vitin 0 0

Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja 0 0

Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatyjata matcriale 0 0

Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivet financiare të mbajtura për slntje 0 0

Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshircse nga pjesëmarrjet 0 0

► Totali i të ardhurave të tjera gjithëpcrfshirëse për vitm 0 0

► Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin 0 0

► Totali i të ardhurave/humbjevc gjithëpërfshirëse për 33,622,135 43,137,475

Vronaret e njësise ekonomikc mëme 0 0



SH. A. PORTl DETAR 

SARANDE

CA SH  FLO W  (metoda direkte) 

Per periudhen: 01 /01 /20 19  deri: 31 /12 /2019

Nr Emertimi Viti Raportues Viti Paraardhes

1 Fluksi i parave nga veprim taria e shfrytezim it

1 Parate e arketuara nga klientet 131,294,744 124,558,441

2 Parate e paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve -95,574,260 -81,350,568

3 Parate e arketuara nga veprimtarite 5,016

4 Interesi i Paguar etj

5 Tatim fitim i paguar -10,400,445 -18,690,122

A Shuma (Para neto nga veprimtarite e shfrytezimit) 25,320,039 24,522,767

II Fluksi 1 parave per veprimtarite investuese

1 Pagesa per blerje te kompanive te kontrolluara

2 Pagesa (diference kurs kembimi banka) -11,531,338 -100,000

3 Arketime nga shitja e pajisjeve

4 Interes i arketuar 2,995 11,524

5 Dividente te arketuara

B Shuma (Para neto ne veprimtari investuese) -11,528,343 -88,476

III Fluksi i parave nga aktivitetet financiare

1 Arketime nga emetimi i kapitalit aksioner

2 Arketime nga huamarrje afatgjata

3 Pagesat e detyrimevete (diference kurs kembimi kliente)
-1024700 -5,839,555

4 Dividente te paguar -345,100 -805,127

C Shuma (Para neto ne veprimtari financuese) -1,369,800 -6,644,682

IVTe Pacaktuara

1 Arketime te Pacaktuara

2 Pagesa te Pacaktuara

D Shuma 0 0

Rritja neto e mjeteve monetare 12,421,896 17,789,609

Mjetet monetare ne fillim te periudhes 120,568,313 102,778,704

Mjetet monetare ne fund te periudhes 132,990,209 120,568,313



SH.A "PORTI DETAR " SARyVNDE

P asq y ra  e N drysh im eve në K apitalin  Neto

Pcrshkrim i i veprimeve me kapitalin
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► Pozicioni financiar më 31 dhjctor 2017 440399,000 34,428323 4,848325 53,675,099 533350,647 533350,647
Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel

► Pozicioni flnanciar i ridcklaruar mc 1 janar 2018 440399,000 - - 34,428323 4,848325 - 53,675,099 533350,647 - 533350,647
Të ardhura totalc "jithcpcrfshirësc pcr vitin:

Fitimi / Humbja e vitit - 43.137.556 43,137,556 . 43.137,556
Tc ardhura tc tjcra «jithëpërfshirëse: - - - - - -
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin: - - 43,137,556 43,137,556 . 43,137,556
Transaksionct mc pronarct c njësisë ckonomikc të
niohura dirckt nc kanital:
Emetimi i kapitalit te nenshkruar - -

Dividende te paguar 45,623.834 2.683,755 (53,675.101) 43.137.556 37,770,044 37,770,044
Totali i transaksioneve mc pronarët e njësisë ckonomikc - - 80,052,057 7,532,080 - - -

► Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2018 440^99,000 - - 80,052,057 7,532,080 - 43,137,556 571,120,693 - 571,120,693

► Pozicioni financiar i rideklaniar më 1 janar 2019 440399,000 - - 80,052,057 7,532,080 - - 43,137,556 571,120,693 - 571,120,693
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:

Fitimi / Humbja e vitit - 33,622,135 33,622,135 - 33,622.135
Të ardhura të tjera jyithëpërfshirësc: - - - - - -
Të ardhura totalc gjithëpërfshirësc për vitin: - - 76,759,691 76,759,691 - 76,759,691

njohura dirckt në kapital: 345.833,410 118.812,269 36.666.912 2.156.877 (43.137.556)

Emetimi i kapitalit të nenshkruar - - - -
Dividende te paguar - - - -
Totali i transaksioncvc mc pronarët c njësisë ekonoinikc - - - - - -

► Pozicioni financiar më 31 dhjctor 2019 440399,000 345,833,410 118,812369 116,718,969 9,688,957 - - 33,622,135 1,065,074,740 - 1,065,074,740



S hoqeria  S H .A .P O R T I D E T A R  S A R A N D E  

N IP T I J64228812K

A ktive t A fa tq ja ta  M ateria le  m e vlere  fillestare  2019

Nr Em ertim i G jend je

01 /01 /2018
Shtesa Pakes im e G jend je

31 /12 /2019

l Toka 363,946,000 110,330,600 474,276,600

2 Ndertime 122,070,357 9,289,887 1,638,941 129,721,303

3 Rrethime e sistemime 39,913,805 1,017,733 6,590,982 34,340,556

4 Kalata 360,476,797 345,964,213 706,441,010

5 Sheshe & Terene 641,624 641,624

6 Makineri,paisje 6,710,890 6,661,573 8,373 13,364,090

a -lns ta lim e  specia le , vegla pune 2,598 ,300 - 2,598,300

b-S istem  1 kam erave  te vezhq im it - 1,849,978 7,942 1,842,036

c -K ab ine e lek trike  20K w - 4,811,595 4,811,595

d-P ila re 4 ,112 ,590 431 4,112,159

6 Mjete transporti 8,877,068 136,086 210,714 8,802,440

7 Mobilje e pajisje zyre 20,652,270 338950 2,874,916 18,116,304

a-P a is je  zyre .m ob ilje  etj 13 ,738,872 - 2,867,067 10,871,805

b-P a jis je  in fo rm atike - 338,950 0 338,950

c -C ertifika te  m jed is i 3 ,652 ,413 - 2,595 3,649,818

d-C ertifika te  e s iqu rise  portua le 3 ,023 ,790 - 5,254 3,018,536

e -W e b  site Porti 237,195 - 237,195

8 Te tjera (ne proces) 120,000 120,000
T O TA LI 923,408 ,811 7,136,609 3 ,094 ,00 3 1,385 ,823,927



A m o rtiz im i A .A .M ateria le  2019

Nr Em ertim i
G jend je

01 /01 /2019
Shtesa Pakes im e

G jendje

31/12/2019

1 Toka 0 0 0

2 Ndertime 172,023,508 17,664,379 189,687,887

3 Makineri.paisje.vegla 3,420,818 1,988,654 5,409,472

4 Mjete transporti 4,573,365 868,498 113,416 5,328,447

5 Te tjera AA materiale 11,510,060 1,860,966 2,613,848 10,757,178

T O TA LI 191,527,751 22 ,382,497 2 ,727 ,264 211,182 ,984

Vlera K ontab el N eto  e A .A .M ateria le  2019



SHOQERIA "Porti D etar” Sh.A. 
Sarande

NIPT J  6 4 2 2 8 8 12K

INVENTARI A U TO M JETEV E N E FR O N E SI VITIN 2 0  ! 8



SHENIMET SHPJEGUESE

1. Tc dhcna tc pcrRjilhshmc mbi Shnqcrinc
Profllc;SH.A. cshtc thcmeluar si shoqcri anonimc mc 15 ncntor 2CKX> dhc pjcndct c rrcpjistruar 
nc rrcgjistrin trcgtar (QKR) mc N IPI' J6-I228XI2K
Vcprimtnria kr>cs<»rc c shoqcrise pcr xilin 2015 ka qcnc krvcsisht shcrbimc ngarkim* shkarkimi anijc 
dhc |)crpunimi i largctcvc tc linjcs dhc turislikc

2. Pcrniblcdhjc c politikavc dhc rrcgullavc kncsorc konlabcl

Mcnvra c Prcgatitjci sc Paiqyravc Financiarc

P F tc shoqcrisc janc picgalilur nc tc gjitha as|)cklct c tvrc matcrialc. nc pcrputhjc me SKK. tc cilat |vrfshijnc 
ncgullat c jvrcaktuara ne ligjm Nr. ‘>228 datc 29.04.2004 'Pcr Kontabilitetin dhe Pasqyrat l:inancinrc”  i ndr>shuar 
nc ligjin 9477 datc 09 02.2006.ndi>shuar 25/2018 datc 10.05 2018 dhe ne •‘Standartet KomKMare te Kontabilitetit '(SK K ) tc penniresuara 
’asqxrat Financiare jane jxrrgatitur duke ndjckur e /batuar Pi>1itikiit Kiycsore Kontabel si : |K>lilika pcr njohjcn e 

'aktive\c,e dct\rimeve . c te drcjlavc .c lc ardhurave e sh}X'n/ime\c si dhc vlcrcsimin e t\re 
Gjithashtu gjate jK'rgatitjes se Pasq\ravc Financiarc jane pasur jvuas> sh Parimct e meposhtemc :
Parimi i te drejtave dhe dclyrimc\c te konstaluara. 

irimi i Njesisc Mkonomike Raportucsc, 
uimi i vijimesisc sc vcprimtarise ckonomokc 
dhe Parimi i Komjx-simit.

Karakteristikat cilcsorc te |>crgatitjes se Pasquavc Financiarc janc ato qe c bejne infomiacionin c dobishem pci 
jvrdomesin Karaklcrislikat kr>csore qe jane mbajlur |\irns>sh gjatc hartimit te Pasqyrave Financiarc jane 
Kuptucshmcria.Rendcsia . Matcrialitcti.Besueshmcria dhe Krahasucshmcria

Rrcgullat pcr vlcrcsimin Mjctcvc Monclarc

Mjetet monctare pcrfaqcsojne I.ikujditctet c njesisc ckonomikc ne arke dhe ne bankc ,nc llogari rrjedhesc . 
mvestime nc trcgun e jxirase dhe Iregie te tjcra shumc likuide duke ndjekur jx>litikcn kontabcl tc Vlercs sc drejte 

/batim te SKK 3

Rregullat pcr \ lcrcsimin c Akliveve te tjcra financiare afatshkurlcra

Akti\c\e te tjcra financiare afalshkurtcra .kcrkesa tc arkctueshme afatshkurtcra lctra me \ lere dhe imvstime te tjera 
llnanciarc jane te j»asq\mara ntbi ba/cn e vleres sc laturavc origjinale te leshuara klientcve ajx> te dokumcnta\e te 
tjcre kontabel Politika kontabcl c ndjckur pcr aktivcl fmanciarc alatshkurtcra cshte sijxas Kostos se amorti/uar 
qe eshte e barabartc nie vlcren nomonale te keikeses jkt arkctim minus /hvlcresimin n q.s. ka) sijias SKK 3

Rrcgullat pcr vlcresimin e Gjendjcvc le Jn\ cnlarit.

ijcndiel c imcntarit klasillkohen ne I.cnde tc jxira ,Prodhim ne proccs.Produktc tc gatshme.Mallra j>er rishitjc.
ParajMgesa jx?r rishitjc Polilika c ndjckur cshte ajo e Vleresimit me vlercn me te ulet mes kostos dhe vlercs neto te 
rcali/ueshmc.Kosto eshlc llogaritur jxt cdo /c duke pcrdomr mct«>den e mcsatares sc jxmdemar( SKK 4).
Mcn\Ta c  Vleresimit tc Inventarc\c jvnnblcdh  shjx:n/imel e  blerjes se lcndcvc le jxira.m allia\e e materialcve . 
ihpcn/imct e  Uansjx>rtit.dhe shpcn/im ct c  tjcra deri ne m aga/inim in e t>rc

Rrcgullat pcr vlcrctimin c Parapagimct dhc ihpcn/.imct c sht> ra
Parapagimet dhe shpcn/imcl c sht>Ta pcrfaqcsojne sh|X.*n/imet e bcra gjate \itit llnanciar j>or qc u jx-rkasin 
periudhave te aidhshmc te njcsisc ckonomikc.Pct tocshle ndjekur politika kontabel kosto minus /hvleresimin nqs ka 
te tille j>asq>ruar sijws pcrcaktimit e ne zbatini te SKK 1.

Rrcgullat pcr \lcrcsimin e Aktivcve afatgjata niatcrialc

Aktivct alalgjata mateiiale tc tc ndara nc /cral si toka.ndcitcsa.makmcri c jviisje.jxaisje zyre c infonnatike le
klasifikuara sijxas SKK 5 jane jxirfshire ne pasqyrnt llnanciarc dukc ndjekur jxditiken kontabel Kosto e blcijcs ose 
l>nxlhimit osc shuma e rivlcresuar minus amorti/imin e akumuluar dhe /hvlercsimin nqs ka.
MetixJa e llogariljcs sc Amoilizimc\c bchcl nc z.batim te ligjit nr 8458 date 28 12.1998 jxt nomiat e amorti/imit. 
IJa/a e llogaritjcs mhi vlcren neto kontabcl.
.logaritja c amortizimit jx:r AAM tc h>Ta gjate \ it i t  cshtc bere duke filluar nga data I c niuajit pasardhes.

- Per ndertesat me 5 %  te vlelles sc mbetur
- Kompiutera e sistcme infonnacioni mc 20 %  te vleftes sc mlxriur
- Te gjitha AAM te Ijera nie 20 %  tc vlefles se mbetur

Rrcgullat pcr vlercsimin c Huavc c Parapagimcve

I luate dhc parapagimet te klasitikuatra sijxis zcravc te pagueshme ndaj fumitorcvc.ndaj punonjcs\e.det>Time latimorc. 
hua te licra jane  vlcrcsuar sij>as fatura\e te blcijcs c dokumcnlavc te tjere origjinalc kontabcl. sij>sa SKK V

Rrcgullat pcr vlcrcsimin c Kapitalit

Kapitali i njcsise ckonomike vlcresohet sipas vlercs kontabcl tc kapitalit aksionar le emetuar ne krijim te njesise 
ekonoinikc.rezer\a\e te krijuara nc pcrpuihjc me slatulin e njesise ekonomike.ne jx.‘rputhje mc kcrkcsat c ligiit 

ihoqcrilc I regtare " osc ndonjc ligj tjetcr te apIikucshcm.Filimet e |>ashj>emdara qe jvibehet nga litimet 
akumuluara minus pagcsal e beia ose te pcrdomra.l itunet e j>ash|>enHlarate ndikuatra nga ndikimet ne jx>lilikat 

konlabcl (skk 1 )kongjimi i gahimcvc si dhc rivlcresimi i aktiveve afatgjata materiaIc(SKK 5) Fitimi ose humbja e vilil 
linanciar c barabaile me titimin ose humbjen c iajx>rtuar ne pasqyren e te nrdhuravc c shjjcnzimeve

Rregullat c vlcrcsimil lc lc Ardhurave

ardhurat perfaqesojnc shitjct neto c njedhimisht te ardhurat e jvrlluara nga krverja e sherbimeve pjate 
jx-riudhes kontnbel le vlcicsuara sijxvs SKK 8 .
Rrcgjistrimi sij>as mases se rcalizimit te 1>tc dhc te lidhjcs qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel. pamv'arcsishl 

c arkelimi i t>ie ajv> i njc |>jcsc prej tyre do tc ndtxlhe nc nje ushtnm jvisardhes.

Rrcgullat c vlcrcsimil te Shpcn/imcsc dircklc

Shpcivimel e njesise ekonomike te vitit linaneiai pcrlaqesojnc shjx'nzimct c blerjes te mallrave.lcndcvc tc j>ara dhc 
sheibime\c te konsumuara |X'r ve}>riinlarine jxircsore .koston c sherbimcve kr>es4>re te \lersuara mc cimmct e blcrjcs 

te veitetuara mc fatura origjinale e dokumenla tc tjera kontabcl.
I’agat shjxjrblimct dhc komjx’simet monetarc .sigurimet shoqcrorc te j>aguaia
nga njesia ckonomikc te llogarituia mbi j'agat qe i jxukasin pcriudhcs kontabel paimnrcsishl nga fakti ncse ato jane 
|Kigiwr osc jo Shjvnzimet jx'r amoiiizimin qe \ijnc nga rcnia ne vlere e aktiveve afatgiata Shjxnzimet e tjcra qe janc 
ihpcn/imct e Ijcra tc pa jx'rlshira ne /eral e mesijx*mi jx>r qc lidhen me vejximtarine kiyesoie le njesisc ckonomike

Rrcgullat c vlcrcsimit lc Shpcn/imcvc (Tc Ardhuravc) Financiarc

c ardhuial ose shpcn/imet financiarc jane klasilikuar ne te ardltura ose shjx'n/ime nga interesat bankarc. le ardhura 
(shpenzime) le intcrcsi mbi hua. lx>no. marreveshje te (jerasc fmaneiaic etj.Tc ardluua (shjx.’n/ime) nga ndiy shimi i 
kursit te kembimit. te kcrkcsa\e jx'r tu arketuar dlie detvrimeve jx'r tu j>aguar si dhe giendjct e Iikujditeleve ne

•nedhe te Imaj qe lidhen me \e|>rimtarinc fmanciare e investuese ne fund te jx.'riudhcs linanciarc. Te ardhura tc Ijera 
thjxjnzime) linanciarcsi rezultati nga linancimct linaneiare afatshkurtcra.rczullati nga interesi dhe di\identct.rezultati 

ri\ leresimi i vlcres sc drejte ctj

Rrcgullal c vlcrcsimil lc Tatimi mbi Fitimin

Shpenziincl e Latimil mbi litimin vleiesohcn ne bozc te rezultatit te j>eiiudhes linanciare i llogaritur ne jxri jnithje me 
disjx>zitat jx-r tatimin mbi te ardhrai nc Rejniblikcn c Shqijx'iise Shjx.*nzimet jx t latimin mbi litimin jxmfshije giithe 

rimel jk t tatimin mbi titimin e pcriudhcs linanciaie. Shkalla tatimore nc fuqi jx'r tatimin mhi liiimin cshtc 15%.

O R G A M 7 JM I I KO N T A B IL IT ET IT

ontabilitcli eshte i organizuai ne jx.'rputhjc me ligjin nr 9228 date 2‘) 04 2004 ‘Pci Kontabililetin dhe Pasqyiat
arc" i ndr>shiuir mc ligjin nr 9477 datc 09 02.2006. dhc me SKK 2 Shoqeria ka ndeituar nje plan te llogarivc 

vetjake ne jx'rjmthje ene/Kitim tc SKKc |xrnniresuara.

Ilaitucsi i Pasqyravc linanciarc 
I clkothca I:KSARH()




